Diem Dominicum à luce cognominatum esse dicit, non quod Solis dies vocaretur à Gentilibus, sed quod dies sit Domini, quo scilicet Dominus resurrexit, & nobis vitam lucemque donavit: quodque illo die Spiritum sanctum illuminatorem animorum nostrorum accepimus. Ita Clemens in sexto Strom. de

Sabbato dixit ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, πάλιν ὅτι ἀναπέρασεν ἡβωὴ ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, ἐν ᾧ τὰ πάντα σμυθωθεύεται, &c. elegantissimae quae brevitatis studio praetermittit. Dies igitur lucis est Dominica, tum quod eo die lux primum creata est, tum quod eo die veritatis cognitionem accepimus per Spiritum sanctum, qui sub ignis imagine in fideles delapsus est & sine divisione divisus, ut ait ibidem Clemens.

αὐτὸς τε ἑαυτὸν διδάσκει. Id est, non contentus aliis praecipere, ipse ea facit quae docet, juxta praecipuum Evangelij.

Pag. 629. ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Legendum est ἡτοιμάσουσα. Certe in codice Fuk. legitur ἡτοιμάσουσα.

μνηστῆρ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Scribendum est μνηστῆρ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Subauditur enim ἐκκλησία, ut patet ex libro tertio de vita Constantini cap. 49. Ex quo item corrigendum hic est κρατισθενούσας, quomodo etiam legitur in codice Fuk.

κοσμοει προσσηροίαν. In libro 3. de vita Constantini cap. 49. pro verbo κοσμοει, legitur εὐκρίαν. Certe mira haec locutio est, μητροπόλιος ἢ πάλιν ἐπὶ ἀνυμνον ἀντιόχου κοσμοει προσσηροίαν. Ac prima quidem fronte videri potest esse Enallage, pro ἡτοιμάσουσα ἀντιόχου κοσμοει προσσηροίαν. Si quis tamen rem diligenter attenderit, fatebitur id ab Eusebio exaggerandi causa dictum esse. Tanta enim amplitudo erat urbis Antiochiae, ut conditorem suum Antiochum ornare potius, quam ornari eius nomine videretur.

Pag. 630. κατ' αὐτὸν δὴ τὸ σωτήριον μαρτύριον. Id est, ad ipsum locum Domini sepulchri. Sic enim Eusebius vocare solet sepulchrum Domini, ut patet ex lib. 3. de vita Constantini cap. 26. & 32. μαρτύριον proprie dicitur locus in quo condita sunt martyrum reliquia. Latini similiter confessionem dixerunt, quod idem est ac μαρτύριον. μαρτύριον enim latine confessor dicitur. Ita confessionem sancti Petri apud Anastasium legimus. Intra cap. 11. Eusebius vocat τῆς σωτηρίου ἀθανάσιος μαρτύριον.

ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Legendum est ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Sequitur enim τῶν δὲ τῆς ὑστάτης ἀναλήψεως. &c. Porro in libro 3. de vita Constantini cap. 40. duas tantum speluncas memorat, cum tamen tres hic recenset. Nimirum illic sermo erat de Helena, quae in Bethleem & in Oliveti monte Ecclesias aedificavit. Hic verò de Constantino agitur, qui in loco Domini sepulchri magnificentissimam construxit Ecclesiam: cui etiam Ecclesias illas ab Helena aedificatas merito attribuit Eusebius, utpote quae ipsius sumptibus essent instructae.

τὸν δὲ τῆς ἐπισημείας. Scribe meo periculo τὸ δὲ, supple σαμείον. Quod Interpres cum non animadvertisset, turpiter lapsus est. Emendationem nostram confirmat codex Fuk. Paulo post lego cum Interprete ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. nisi malis legere αὐτὸν ἀπὸ τῆς καὶ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. quod rectius mihi videtur. Neque enim satis eleganter dicitur ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν.

καὶ αὐτὸν ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Legendum est αὐτὸν. Non otiose autem Eusebius post mentionem liberorum Constantini, addidit etiam eius genus: ob Dalmatium scilicet & Hanniballianum, qui erant ex genere Constantini, utpote fratris eius filij.

In Caput X.

μύσας θεολόγους ἀνδράς. Interpres veritatem se sacrarum literarum professionem consecraverunt, quod non probo μύσας sunt initiati, qui mysteria penetrunt. Θεολόγοι verò sunt qui alios initiant & mysteria ijs tradunt.

καὶ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Scribo καὶ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Sophistas Gentiles intelligit, qui in ejusmodi decennialium festivitatum Panegyricos Imperatoribus dicebant. Talis est Nazarij Panegyricus Constantino dictus in tertis quinquennialibus, seu quinto decimo Imperij eius anno, & quinquennialibus Caesarum. Talis item Themistij oratio in Valentis quinquennialibus, Sed & Claudius Mamertinus orationem praeparaverat quinquennialibus Maximiani Herculij, ut ipse testatur. In codice Fuk. legitur καὶ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν.

ὑπερπιδεῖ αἰωνοῦ οὐρανίου. Hic locus corruptissimus, quem tamen levi negotio mihi videor emendasse. Scribo igitur ὅτι οἱ σοφοὶ καὶ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. Id est, sublimi sedes pra gubernaculum sedens. At Interpres nescio quid de xvo somniavit. Mox scribe ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, sic enim infra loquitur Eusebius.

In Caput XI.

ἐν τῷ βασιλικῷ τῷδε. Rhetores Graeci βασιλικὸς λόγους vocabant orationes de laudibus Imperatorum, quas Latini Panegyricas appellare solent. Earum methodum tradit Alexander Rhetor in libro περὶ ἐπιθειοκτικῶν cap. 1. quod inscribi debet ἐπιθειοκτικῶν λόγους. Extat hic liber inter Rhetores Graecos ab Aldo editus pag. 613. sed cum Menandri Rhetoris libro qui ejusdem argumenti est, male confusus. Porro in dicto capite Alexandri, citatur oratio Callinici Sophistae celeberrimi hoc titulo ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, in laudem Imperatoris Philippini filij, conscriptus. Id autem ex eo conjicio, quod Philippus Arabs periinde ac Callinicus fuit, & ignobili genere ortus: cuiusmodi fuisse Imperatorem illum cui Callinicus eam orationem dixit, testatur Alexander. Tempus etiam egregie convenit, cum Callinicus principatu Gallieni vixisset, teste Suida. Extat etiam Libanij βασιλικός, in honorem Constantij & Constantis ab eo scriptus, cum esset Nicomediae. Ad has igitur orationes alludens Eusebius, orationem hanc vocat βασιλικὸν σύγγραμμα. Sic in superiore capite βασιλικὸς ὕμνος πανηγύριος dicitur, eodem alludens, quod Interpres non intellexit. Sed & illud notandum est, hanc orationem ab Eusebio vocari βασιλικὸν σύγγραμμα, id est librum. Reverti enim libro similior est quam orationi, quippe quae nimia prolixitate modum orationis excedat. Proinde nequaquam mihi videtur ab Eusebio fuisse recitata.

ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Scribendum est ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. ut legit Interpres.

καὶ αὐτὸν ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν. Scribendum est καὶ αὐτὸν ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ut in superiori capite dixit Eusebius: ubi vide quae notavimus. Scribi etiam posset ἀμφοτέρωθεν ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. ita Eusebius in superiore capite μνηστῆρ ἡτοιμάσουσα πάλιν ἀρχέγονον ἡμέραν, ἢ δὴ καὶ σφραγίσαντες τὸν ὄντι Φωτὸς γενέσθαι, &c. ut legit Interpres.

& absolute ab Eusebio sumi pro salutaris signo crucis: δι' ἑξῆς ἀρετῆς φωνηθείς, ut legitur in fine capituli noni, ubi tamen codex Fuk. habet σωτηρίας σαμίου.

ὅ τοις πασι. Non dubito quin scribendum sit ἅ τοις πασι ἀπὸ δ' ἑλόν ἢ χεῖ πλὴν αἰτίας. Quam emendationem confirmant sequentia mox Eusebii verba: Ἄν οὐ μινibus, inquit, nota sunt causa operum illorum, qua juxta sepulcrum Domini magnifice exstruxisti. Nam Christiani quidem eas cognitas habent, teque eo nomine magnopere mirantur. Gentiles vero ejusmodi opera derident. Male igitur in codice Fuk. scribitur ἅ τοις πασι, &c.

ὁμοίως τῶν δ. Christum intelligit, ut recte ad marginem notavit Interpres. Hæc autem dicuntur ex persona Gentium, qui Christianis Deorum & Heroum adulteria, rixas, cædes, inortem etiam ac sepulcra sibi objicentibus, ita respondebant. Si Dii nostri ob hujusmodi humanas calamitates respue' disunt, vester quoq; perinde est respue'ndus, quem damnatum, in ortum ac sepulchrum esse fatemini.

ἢ μόνον, ἀλλὰ καὶ πάντες. Malim scribere ἢ μὴν ἀλλὰ καὶ πάντες ἀπὸ δ' ἑλόν, &c. Hoc enim mihi videtur elegantius. At vulgata lectio eundem quidem habet sensum; sed frigidior est & inulsior. Infra tamen sic loquitur pag. 634. Paulo post lego δὲ φωνηθείς καὶ διδάσκαλός αὐτοῦ.

Pag. 634. ἔργων τοῖς λόγοις. Scribendum est procul dubio τοῖς λόγοις; & paulo post εἰς πάστας ἐκφρασεῖς βούληται, & sic legitur videtur Interpres qui ita vertit: rei unius & rei unius abs te gestarum rationes causasque hoc præsertim sermone explicare constituit. Sed vocem ἔργων male interpretatus est, quæ fabricas hic significat seu ædificia, quæ à Latinis etiam opera dicuntur. Hic enim ex professo agit Eusebius de Basilica, quam Constantinus Hierosolymis nostro opere ædificavit. Porro, hic locus plane confirmat emendationem nostram quam supra proposuimus: ἢ τοις πασι ἀπὸ δ' ἑλόν ἢ χεῖ πλὴν αἰτίας. In codice Fuk. scribitur ἔργων τοῖς λόγοις καὶ τὰς αἰτίας παρῶν μοι λόγος ὅτι πάντων βούληται βούληται.

ἀνθρώπων ὑπερβολῶν. Addenda hoc loco vox φύσεως, quæ in superiore linea male collocata est. Quod confirmat codex Fuk.

ἢ δὲ λόγῳ παρίσσει. Interpres vertit: Nisi verbo Dei in lucem edita fuissent. Sed hæc interpretatio non satis exprimit Græcæ vocis proprietatem. Quare malim vertere: nisi verbo Dei adstiterent. Metaphora enim est à famulis, qui ubi dominus evocaverit, statim præsto sunt. Itaq; hoc verbum παρίσσει, recte dicitur de creatione rerum. Dixit enim Deus fiat, & facta sunt. Porro hunc locum emendavi ex codice Fuk. Cum enim antea legeretur: καὶ ἢ δ' αὖ μὴ ἢ δ' αὖ μὴ ἢ δ' αὖ μὴ, correxi ἢ δ' αὖ μὴ ἢ δ' αὖ μὴ ἢ δ' αὖ μὴ.

Pag. 636. οἱ ἰεροὶ λόγοι. Sic etiam codex Fuk. pro ἱεροῖς. μίσην τινὰ φοροῦμεν. Mediam vocat filii potentiam inter Deum Patrem & res creatas, non quod alia sit Filii virtus ac potentia à virtute ac potentia Patris. Nam Eusebius divinam Filii potentiam diserte hic appellat; sed mediam vocat, quia Pater per se nihil facit, sed omnia per Filium. Itaque veteres Theologi monarchiam Patri tribuebant; Filio verò administrationem seu οἰκονομίαν, ut docet Tertullianus adversus Praxeam. Vide infra caput 12. ubi Filium rursus vocat medium, & veluti vin-

culum quoddam, quo res creatæ cum ingenito Patre copulantur. Ac ne quis forte Eusebium hic reprehendendum putet, eodem plane modo loquitur Alexander Episcopus Alexandrinus in Epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum: ἀρχαιοῦτες οἱ ἀνίσκητοι, οἱ μακρὸν ἂν εἴν μεταξὺ πατρὸς ἀγνοήτες, καὶ περὶ δυνάμεων ὑπ' αὐτῆς ἐξ ἑσθλῶν λογικῶν τε καὶ ἀλόγων ὄντων μεσitiύσα φύσις μορφῆς, &c. Idem pluribus declarat Eusebius in lib. 1. adversus Sabellium: Ἄνθ quia non sufficiebat Pater, ideo genuit filium: sed quia non sufficiebant ea quæ facta sunt sufferre non nata virtutem. Ideo per mediatorem loquimur. Quare? quia non poteramus propinquare non nato, &c. Hæc tamen optime refutat Athanasius in oratione tertia contra Arianos pag. 397.

ἢ δὲ συγκατίσταν καὶ ἀμοιβήσις. Scribendum omnino est πρῶτα & ἢ δὲ συγκατίσταν καὶ ἀμοιβήσις.

εἰ μὴ τοῖς πασι. Maximam huic loco lucem attuleris, si particulam addas hoc modo: ἢ εἰ μὴ τοῖς πασι ὑποκειται οὐσία. Id est: Nam sive singula elementa propriam habent substantiam, sive una eademq; omnibus subest materia, &c.

τῆς πρὸς ἄλλα μαχρῆς. Scribo τῆς πρὸς ἄλλα μαχρῆς αὐτὰ διαλύσας, &c. vel certe καὶ τῆς πρὸς ἄλλα μαχρῆς.

ἀμφοῖν τε εἰς ἀρμονίαν συναγαγῶν. Mallem ita interpungere εἰς ἀρμονίαν συναγαγῶν μίαν.

εἰς μακρὸν αἰῶνα. Lego uno verbo: εἰς μακροαἰῶνα ζωῆς ἀθανάτου βίου διζήσασθαι. Qua voce usus est Eusebius supra.